Quo ferimur, ruit ipſe dies, orbemq[ue] relīctum

Vltima perpetui claudit natura tenebris.

An ne alio poſitas ſub cardine gentes.

Atq[ue] alium libris intactum quarimus orbem.

Dij reuocant, rerumq[ue] uerant cognoscere finem

Mortalis oculos, aliena quid aquora remis

Et facras uolamus aquas. Diuumq[ue] quietas

Turbamus ſedes.

Ex Gracis deſclamatoribus nulli melius haec ſuaforia proceſſit, q[uod] Glōconi. Sed nō minus multa magnificē dixit q[uod] corrupte. Vtriusq[ue] uobis faciam potestatem. Et uolebam uixi perit non ad ſcīendo ſudicium meum, nec separando a corruptis ſana, potuſſet etenim fieri, ut uos illa magis laudaretis, quæ infantū, & nihilominus potest fieri, q[uip]uis diſtinxe

T 4 rim, illa bel-

* rim. Illa belle dixit, sed fecit quod solebat, ut sententiam adiectione supuacua quoad tumide pderet. Adiccit em̄ illud, quosdā iudices dubios sui habet, ego non dubito contra sententiam ferre.

Finis primæ suaforia.

Initium secundæ suaforia.

TRecenti Lacones contra Xerxē missi, cum Troezeni ex omni Gracia missi fu-
gissent, deliberant an et ipsi fugiant. ARELLII FVSCI PATRIS. At puto
to rudi lecta atas & animus, qui frangere metu infuso, armisq; passuræ ma-
nus, hebetataq; senio, aut uulnibus corpora, quid dicat potissimum Gracia.
an Lacedæmonios an Aelæos: an repeatet tot acies patrum? tot excidia urbium? tot ui-
ctarum gentium spolia? & nunc prohi dolor concidunt, si remeabimus, templo, pudet cō-
filij nostri, pudet etiam si non fugimus deliberasse talia. At cum tot milibus Xerxes ue-
nit o Lacedæmonij aduersus Barbaros, nō reucremî opa uestra, non auos, non patres,
quorū nos exemplum moueat? Ab infantia surgit inuenit, pudet Lacedæmonios sic ad
hortari, scilicet tuti sumus, licet totum classis orientem trahat, licet metuentibus explicet
inutilem numerum. Hoc mare quod tantū ex usso patet, urgeat in minimo, insidiosis exi-
cipitur angustis, uixq; minimo aditus nauigio est, huius quoq; remigii arct inquietu-
tione quod circufluit mare, fallacia cursus, uada altioribus stagnis internata, aspera sco-
pulis & cæca, que navigantium uota decipiunt. Pudet inquam Lacedæmonios & arma-
tos querare, quemadmodū ruti sint. Nō referat Persarū spolia, certe sup spolia nudus ca-
da. Sciat & alios nos habere Troezenos, qui sic nō fugiant, & sic cadant, hunc lumen anni
mū, nescio an uincere possimus, uincit nō possumus. Hæc non utiq; peritius referto, sed si
cadendū est, erratis, si metuendum, creditis mortē. Nulli natura in aeternū spiritū dedit,
statutaq; nascentibus in finē uitæ dies est. Imbecilla em̄ nos materia deus orsus est, quip
pe minimis succidunt corpora, inde nunciata sorte rapimur, sub eodem pueritia fato est
eadē iuuentus causa cadit, optamus quoq; plarieat morte, adeo in securā quiete recessus
est. At glorie nullus finis est, proximiq; deo. Sic ages ea satagunt, scemini quoq; freques
hinc in morte pro gloria iter est, quid Lycurgus? quid interitos somniu poculo, quos me
memoria sacravit referat? Vt unū Otroyaden Melcite, annumerare trecentis exēplo pos-
sum. TRIARII. Non pudet Lacones nec pugna quidem hostium, sed fabula uincit, mas-
gnū & alumnū uirtutis nasci Lacone, ad certā uictoriā oēs remansisse, ad certā mor-
tem tantū Lacones, nō est sic Sparta lapidibus circuflata. Ibi muros habet, ubi muros nō
habet. Melius reuocabilius Troezenos q̄ sequemur. Sed montis pforat, maria cōtegit,
nuncq; solido stetit superba felicitas, & ingentium imperiorum magna fastigia obliuio-
ne fragilitatis humanae collapsa sunt. Scias licet ad finem peruenisse, qua ad inuidiā pene
sta sunt, maria terrasq; rerum natura statione mutauit sua. Moriamur trecenti, ut hic pri-
mum inuenerit, quod mutare non possit. Tandem amens placitum consilii erat, cur nō po-
tius in turba fugimus? PORTII LATRONIS. In hoc scilicet morati sumus, ut agmē
fugientiū cogeremus, furori terga uertitis, sciamus saltē quis sit iste, quem fugimus, uicit.
At uictoria dedecus elici potest, ut oia fortiter fiant, feliciter cadant, multū tamē nomini
nostrō detracitū est iam Lacones, quod, an fugeremus, deliberauimus. Vt em̄ nō moria-
mur quantū ad me quidē p̄tinet, post hanc deliberationē nihil aliud timeo, q̄ ne reuer-
tamur, arma nobis fabulae excutient, nuncnū pugnemus, latuisset uirtus inter Troeze-
nos, ceteri quidē fugerunt. Si me quidē interrogatis quid sentiā, ego in nostrū & in Gra-
cia patrocinii loquar, elecī sumus, non relieti. HALI SABINI. Turpe est cuiuslibet uiro
fugisse, Laconi etiā deliberasse. MARILLI. In hoc restitimus, ne in turba fugientiū late-
remus, habent quemadmodū se excusat Troezeni Græcæ, munitas Thermopylas fatis
putauimus, cū relinqueremus illic Lacones. CAESTRII PLL. Quam turpe fugere iudica-
stis Lacones, tadiū nō fugiendo. Oibus sua decora sunt, Athenæ eloquentia inducta sūt,
Thebae sacrifici, Sparta armis. Ideo hanc Eurotas annis circufluit, qui pueritū indurat ad
futura militiæ patientiā, ideo Taygeti montes, difficilia nisu Laconibus iuga, ideo Her-
cule gloriāmur oīgib; coelum meritū, ideo muri nostri arma sūt, o grāue maios, uirtutis
dedecus,

Omnia nata
occidit, &
cuic; rei cer-
tus est ita/
tus termi-
nus.

Quae ad in-
uidiā usq; p-
ueniunt, fa-
cile cadunt.

Athenæ elo-
quentia, The-
bae sacrifici,
Sparta ar-
ma idylæ.

dedecus, Lacones se numerant, non astimant. Videamus quanta turba sit, ut habeat cer-
te Sparta etiam si non fortis milites, at nuncios ueros, ita non bello quidem, sed nuncio
uincitur, merito Hercules omnia contempti, quem Lacones audire non sustinent. Si
uincere Xerxem non licet, uidere liceat. Volo scire quem fugiam, Adhuc non sum ex ul-
la parte Atheniensium similis, non muris, nec educatione, nihil prius illorum imitabor
q̄ fugam. POMPEII SYLONIS Xerxes multos secum adducit, Thermopyla pa-
cos recipiunt, erimus inter hostes fugacissimi, iater fugaces tardissimi, nihil refert, quan-
tas gentes in nostro orbem oriens effuderit, quantumq; nationum secum Xerxes tra-
hat, tot ad nos pertinent, quot locus cooperit. CORNELII HISPANI Pro Sparta ue-
nimus, pro Gracia stemus, uincamus hostes, socios iam uicimus, sciat iste insolens Barba-
rus, nihil esse difficulter, q̄ Laconis armati latus fodere. Ego uero quod Troezeni discessi
runq; gaudeo, liberas nobis reliquere Thermopylas. Nil erit quod uirtutis nostra se oppo-
nat, quod inscrat, non latebit in turba Laco, quicunq; Xerxes aspicerit, Spartanum ui-
debit. BLANDI Referam præcepta matrum aut in his, aut cum his, minus turpe est a
bello inermem reuerti, q̄ armatum fugere. Referam captiuorum uerba, captus Laco,
occide inquit, non seruo, non potui capi, si fugere uoluisse. Describite terrores Per-
silicos, omnia ista cum mitteremur, audiuiimus. Videat trecentos Xerxes, & sciat, quanti
bellū astimandum sit, quanto aptus numero locus, reuertamur, ne nūciū quidem nisi no-
uisissimi, q̄s fugerit, si. Vos mihi Sparta cōmilitōes dedit. DESCRIPTIO THER-
MOPYLARVM. Nunc me delectat, quod fugerunt Troezeni angustas mihi Ther-
mopylas fecerat. CONTRA CORNELII SPATINII. At ego maximū dedecus fu-
turum reipublica nostra arbitror, si Xerxes nihil prius in Gracia uicerit q̄ Laconas, ne
testem quidem uirtutis nostra habere possimus, id est nobis tradetur, quod hostes nar-
rauerint, habetis consilium meum, id est autem meum, quod totius Græcæ, si quis aliud
suaderet, non fortis uos esse, sed perditos gaudet. CLAVDII MARCELLI. Non uin-
cent uos, sed obrui. Satifecimus nomini, multum rei gessimus, ante nos rerum natu-
ra uicta est. DIVISIO. Huius suaforia feci metionem, non quia in ea subtilitatē erat alt-
quid, quod nos excitare posset, sed ut sciretis q̄ nitide Fufus dixisset, uel q̄ licenter ipse
sententiam feram. Vestri arbitrij erit, utrum explicaciones eius luxuriosas putetis, an ut
poeta Pollio Afranius aiebat, hoc non esse suadere, sed inuidere, ne uolo nihil fuisse & in-
uenis te amo, tanquam has explicaciones Fufci, qua nemo nostrum non aliud inclina-
tione uocis, uelut sua quisq; modulatione cantabat. At quia semel in mentionem incidi
Fufci, ex omnibus suaforijs celebres descriptiunculas subtextam, etiam si nihil occur-
rit, quod quisquam alius nisi suafor dixerit. Diuīsone autem hac suaforia Fufus usus est
illa vulgari, ut diceret, non esse honestum fugere, etiam si tutum esset, deinde æque peri-
culorum esse fugere & pugnare, nouissime periculum esse fugere, pugnantibus ho-
stes timendos, fugientibus & hostes & suos. Cæstius primam partem sic transegit, qua-
si nemo dubitaret, an turpe esset fugere, deinde illo transiit, an nō esset necesse. Hæc sūt
inquit, quæ uos confundunt, hostes, sociorum paucitas, non quidem hac suaforia. Sed
in hac materia, disertissima illa fertur sententia Dorionis, cum posuisset hoc dixisse trece-
tis Leonidam, quod puto etiam apud Herodotum esse. Sabinus Asydius uenustissim⁹
int̄ rhetores scurra, cum hanc sententiā Leonidæ retulisset ait, ego illi ad prandii pro-
missem, ad coenam renūciasset, Attalus Stoicus, qui solum uertit a Seiano circumscri-
ptus, magna uir eloquentia, ex philosophis, quos nostra atas uidit, longe & subtilissi-
mus & facundissimus, cum tam magna & nobili sententia certauit, ut mihi dixisse uide-
tur animosius q̄ prior. Occurrat mihi sensus in huiusmodi materia, a Cornelio Seuero
dictus, tanquam de Romanis, nescio an parum fortiter. Edicta in posterum diem pu-
gna epulantis milites inducit, & ait, straticis per herbam Hic meus est dixerit dies. Elegā
tissime quidem affectū animorū incerta sorte pendentiū expedit, sed parū Romani ani-
mi seruare est magnitudo. Coenam em̄tanq; craftinū desperent, quantus illis Laconibus
animus erat, his q̄ nō poterat dicere, hic dies est me⁹. Illud Porcellus grammaticus argue-
bat in hoc verlu q̄s folœcismū, cū cōplures induxit, diceret, hic meus est dies, nō dies
hic est no

hic est noster, & in sententia optima accusabat id qd' erat optimus, muta em ut noster sit, gibit ois uersus elegatia, in quo hoc est decentissimum, qd' ex causa sermo trahit, nō quasi proverbi loco ait, hic dies meus est, & cum ad sensum retuleris, ne Grammaticorum qui dem columnia ab omnibus magnis ingenij submouēda, habebit locum. Dixerit enim non omnes simul tanq; in chorum manu ducentem Grāmatico, sed singuli ex his, hic meus est dies. Sed ut reuertar ad Leonidam & trecentos, pulcherrima illa fertur Glyconis sententia. In hac ipsa suaforia non sane refero memoria ullam sententiam Grāci cuiuscq; nisi Dama.

De positione loci eleganter dixit Aceris, cum angustias loci facundissime descripsit, natus trecentis locis. Cæstius cum descripsisset honores, quos habuit ieiuent, si pro patria cecidissent, adiecit. Per sepulchra nostra iurabitur.

* Nicetas longe dilectius hæc fantasiam mouit, & adiecit, nisi antiquior fuisset Xerxes qd' Demosthenes Ciptoy, cui dicere hanc suam dixit sententiam, aut certe non deprehensam, cum descripsisset oportunitatem loci, & tuta undiq; pugnantum latera, & angustias a tergo positas, sed aduersos hostibus. Potamon magnus fuit Mitylenis, qui eode tempore uiguit, quo Lebodes magni nominis & nomini respondetis ingenij, in qbus quaerita fuerit animorum diuersitas in simili fortuna, puto uobis indicandum, multo magis, qd' ad uitam pertinet, qd' si ad eloquentiam pertineret. Vtrius filius iisdē diebus decepsit. Lebodes scholam soluit, nemo utq; ampliore animo se gesit. Potamon a funere filii contulit se in scholam, & declamauit. Vtriusque tamen affectum temperandum puto, hic durus tulit fortunam qd' patrem decebat, ille mollius. Verum Potamon cum suaforia de trecentis diceret, tractabat qd' turpiter fecissent Lacones, hoc ipsum quod deliberalient de fuga, & sic nouissime clausit. Insanerunt in hac controuersia multi circa Otroyadē. Murethidus qui dixit, fugerunt Athenienses, non enim Otroyadae nostri literas didicerant. SARCONIVS dixit, Otroyades p̄it, ut falleret, reuixit, ut uinceret. LICINIVS NEPOS. Cum exemplo uobis etiam mortuis uincendū fuit. ANTONIVS ATTICVS. Inter plures sententias uidetur palmam meruisse, dixit enim Otroyades, pene a se pulchro uictor digitis uulnera gesit, ut throphæi Laconum inscriberet, & deo dignū in spartano sacramento virum, cuius ne litera quidem fuere sine sanguine. CATIVS CRISPVS. Municipalis Gatoçeos dixit post relatum exēplum Otroyade dicebat, municipalis aliud cateros, aliud Laconas decet, nos sine delitijs educamur, sine muris uiuimus, sine vita uincimus. SENETIO fuit, cuius nomine ad uos potuit peruenisse, ingenij cōfusi ac turbulenti, qui cupiebat grandia dicere, adeo ut nouissime huius rei morbo & tenere tur & rideretur, nam & seruos nolebat habere, nisi grandes, & argentea uasa nō nisi granaria. Credatis mihi uelim non iocanti, eo peruenit insania eius, ut calceos quoq; maiores sumeret, sicut non esset nisi mariscas. Cōcubinam irgentis statura habebat, omnia grādia probabat, ei impositum est cognomen. Vel ut Messala ait cognomentum, & uocari coepit. Senetio grandio, aliquando inueniret. Is in hac suaforia cum posuisset cōtradicisti onem, ait, omnes qui miseri erant a Gracia, fugerunt, sublati manibus, insistes summis digitis (sic enim solebat) quo grandior fieret, exclamat, gaudeo, mirantibus nobis quid tantum boni illi contigisset, adiecit. Tonus Xerxes meus erit. Idem dixit, iste qui classibus suis maria surripuit, qui terras circumscriptis, dilatauit profundum, nouam rerum natura faciem importat. Ponat sane cōtra cōlum alstra, cōmilitones habebo deos. SENIUS multo potentius dixit, Terras armis possidet, cōlum sagittis, maria unguulis, Laco nes nō succurrerit, mundus captus est. Decentissimi generis stultam sententiam referam, VICTORIS STATORII municipis mei, cuius fabulis memoria dignissimis alijs sua foria occasione contradictionem sumpfit. At, inquit, trecenti sumus, & ita trecenti, sed utri, sed armati, sed Lacones, sed ad Thermopylas, nunq; uidi pluris trecentos. LATRO in hac suaforia cum tractasset omnia quæ materia capiebat, posse ipsos & uincere, posse certi uictos reuerti & beneficio loci. Tum illa sententiā, si nihil aliud, erimus certe bellī mora. Postea memini auditorē Latronis ABRONVM SYLONEM patrē huius Sylonis qui Pantomimis fabulas scripsit, & ingenium grande non tantum deseruit, sed posuit, recitare carmen, in quo agnouimus sensum Latronis in his uersibus. Ite agite Danai magna Pœana

Lebodes
uir magni
nois, & no
ni ridentis
ingenij, de/
clamator et/
gregius.

Senetionis
oia magna
i quibus re/
placebant,
hinc dictus
est Gradio.

* Senetio grandio, aliquando inueniret. Is in hac suaforia cum posuisset cōtradicisti onem, ait, omnes qui miseri erant a Gracia, fugerunt, sublati manibus, insistes summis digitis (sic enim solebat) quo grandior fieret, exclamat, gaudeo, mirantibus nobis quid tantum boni illi contigisset, adiecit. Tonus Xerxes meus erit. Idem dixit, iste qui classibus suis maria surripuit, qui terras circumscriptis, dilatauit profundum, nouam rerum natura faciem importat. Ponat sane cōtra cōlum alstra, cōmilitones habebo deos. SENIUS multo potentius dixit, Terras armis possidet, cōlum sagittis, maria unguulis, Laco nes nō succurrerit, mundus captus est. Decentissimi generis stultam sententiam referam, VICTORIS STATORII municipis mei, cuius fabulis memoria dignissimis alijs sua foria occasione contradictionem sumpfit. At, inquit, trecenti sumus, & ita trecenti, sed utri, sed armati, sed Lacones, sed ad Thermopylas, nunq; uidi pluris trecentos. LATRO in hac suaforia cum tractasset omnia quæ materia capiebat, posse ipsos & uincere, posse certi uictos reuerti & beneficio loci. Tum illa sententiā, si nihil aliud, erimus certe bellī mora. Postea memini auditorē Latronis ABRONVM SYLONEM patrē huius Sylonis qui Pantomimis fabulas scripsit, & ingenium grande non tantum deseruit, sed posuit, recitare carmen, in quo agnouimus sensum Latronis in his uersibus. Ite agite Danai magna Pœana

gnum Pœana canentes. Ite triumphantē bellī mora concidit ore, sed hora. Tam diligētes tum auditores erant, ne dicam tam maligni, ut unius uerba surripit nō possent. Sed ut sciat sensum bene dictum, dici tam posse melius, notate præ ceteris quanto decentius Vergilius dixerit hoc quod ualde erat celebre, bellī mora concidit Hector. Item, Quicquid apud dura cæstatū est moenia Troia? Hectoris Aeneaq; manu uictoria grati Hæsit. MESSALA aiebat hic Vergiliū debuisse definire, quod sequit, & in decimū uestigia restulit annū, explementum esse. MECOENAS hoc etiam priori comparabat. Sed ut ad Thermopylas reuertar. DIOCLES CHARISIVS dixit. APATRIVS dixit CORVO testimonii stuporis reddendum est qui dixit, Quid si iam Xerxes ad nos suo mari nauigat, fugiamus ante qd' nobis terra surripiat, hic est Corvus, qui cum tentaret scholam Roma summo illi, qd' iudiciorum subegerat, declamauit controuersiam, de eaq; apud matronas disserebat, liberos nō esse tollendos, & ob hoc accusatur reipublicæ laesa. In hac controuersia sententia eius hac ridebatur, inter pyxides & redolentis animæ medicamina constitutī mirata concio. Sed si uult historicum quoq; uobis fatum dabo. THVSCVS ille qui Scaurū mamer cum, in quo Scaurorū familia extinta est, maiestatis reum fecerat, homo qd' improbi amici, tam infelicis ingenij, cum hanc suaforia declararet, dixit, expectemus si nihil aliud effecturi, scilicet ne insolens barbarus dicat, ueni, uidi, uici, cum hoc post multos annos diuus lulii uicto Pharnacē dixerit. DVRION dixit, ANDREAS aiebat, Nicocritis Lacedemonis insigni hanc sententiam fuisse futuram, si media inciderentur. Sed ne uos diutius infatuem, qui prædicteram me Fuci Arelii explicationes subiecturum, finem suaforie faciam, qd' iterum nimis cultus & fracta compeditio poterit uos offendere, cum ad meam ætatem ueneritis. Nam nunc uos ipsa, quæ offensura sunt, uitia deleantur.

Finis secunda suaforia.

D Eliberat Agamemnon, an Iphigeniam immolet, negat Chalcante aliter nauigari potuisse. ARELLII FVSCI. Non in aliam conditionē deus fudit aequora, qd' ne omnis ex uoto ieret dies, nec ea foris mari tantū est, carera ipsa non sub eadem conditione sydera sunt, alia negatis imbris exurunt solum, & miseris cremata agricultæ legunt semina, & haec interdum anno lex est, alijs serena claudantur, & omne colum nubilo graui subdit solum, & creditum sibi terra nō retinet, alias incertis syderibus cursus est, & uariantur tēpora, nec soles nimis urgent, nec ultra debitū imbre cadunt, quicquid asperatum astu est, quicquid nimio defluxit imbre, inuicē nimio temperatur altero, siue ita natura dispositus, siue ut ferunt luna cursu gerit, quæ siue plena lucis sua est, splendensq; pariter assurgit in cornua, imbræ prohibet, siue occurrit de nubilo, sordidiorē orbem suum nec ante finit qd' in lucem reddit, siue ne lunæ quidem ipsa potentia est, sed fatus qui occupauerit annum tenent, quicquid horum est, extra iuslum dei tutum fuit adultero mare. An non potero uindicare adulteram, prior est fatus pudice. Ne quid uirginatit huius timerem, persequitur adulterum. Vieta Troia uirginibus hostium parcendum, nihil adhuc uirgo Priami timet. CAESTII PII. Vos ergo ad hanc diem immortales inuoco, sic præclusuri estis maria. Obstate potius, ne Priamī quidem liberos immolatus es, describe nūc tempestatem, omnia ista patimur, nec parricidium fecimus, quod hoc sacram est, uirginis dea templo uirginem occidere, libentius hanc a cerdote habebit, qd' uictimam. CORNELII HISPANI. Infecta, inquit, sunt tempestates, & saeuunt maria, nec adhuc parricidium feci, ista maria si numine suo deus regeret, adulteris clauderentur. MARYLLIS. Si non datur nobis ad bellum iter, reuertamur ad liberos. ARGENTARI. Iterum in malum familie nostræ fatale revoluimur, ppter adulteram fratri liberi perirent, ista mercede nolle reuerti, at Priamus bellum pro adultero filio gerat. DIVISIO. Hanc suaforiam sic diuisi Fufus, ut diceret, etiam si alter nauigare non posset, non esse faciendum, quia homicidium esset, quia parricidium, quia plus impenderetur, quam peteretur. Petitur impendi Iphigeniam, uindicari adulterium, committi parricidium. Deinde dixit etiā si nō molaset, nauigatur. Il lam enim

Iam enim moram natura maris & uentorum esse, deorum uoluntate ab hominibus non intelligi, haec Cashtius diligenter diuinit. Dicit enim deos rebus humanis non interponere arbitrium suum, si interponant, uoluntatem eorum ab homine non intelligi, ut intelligatur, non posse fata reuocari, si non sint fata, sacra profutura, si sint, non posse mutari. Sylo Pompeius etiam si quod esset diuinandi genus certum, auguri negauit credendum, quare ergo si nescit Chalcas affirmat primum, & scire se putat. Hic cōmūnem locum dixit in omnes, qui hanc affectarent scientiam, deinde iracuit tibi, inuitus militat, querit sibi tam magno testimoniō apud omnes gentes fidem in ea descriptione. Primū in hac suaforia Fulcus Arelius Vergiliū uersus uoluit imitari. Valde autem longe petit, & penne repugnat materia, certe non defuderant inferunt. Ait enim de luna, qua lue plena lucis sua est, splendens pariter assurgit in continua, imbre probhet, siue occupata nubilo sordidiorē ostendit orbem suum, non ante finit, sed uice reddit. At Virgilii haec quanto simplicius & beatius dixit. Luna reuertentis cum primum colligit ignes. Si nigrū obscurō comprehenderit aera cornu Maximus agricolis pelagoq; parabitur imber. Et rur sus, Sin ortum quarto (nāc, is certissimus autor) Plena, neq; obscuris per coelū cornibus ibit. Solebat autē ex Vergilio Fulcus multa trahere, ut Mecenati imputaret. Totes em̄ pro beneficio narrabat, non in aliqua se Vergiliiana descriptio placuisse, sicuti in hac ipsa suaforia dixit, cur iste inter eius ministerium placuit, cur hoc os deus elegit, cur hoc potissimum sortitur poesis, quod tanto nomine impie aiebat se imitatum Vergiliū, plena deos. Solet autem Gallio noster haec aptissime ponere. Memini una nos ab additioñe Nū, cetis ad Messalam uenientes. Nicetes suo imetu ualde Gracis placuit. Querebatur Gallio, one Messala, quid illi uisus esset Nicetes. Gallio ait plena deo, quoties audierat aliquem ex his declamatoribus, quos scholastici caldos uocat, statim dicebat, plena deo. Ipse Messala nunq; aliter eum agnouit, ab hominis auditione uenientem interrogat nihil aliud qd ut diceret, nunquid plena deo? itaq; hoc ipsi iam tam familiare erat, ut inuito quoq; excideret. Apud Casarem cum mentio esset de ingenio Haterij, confutidine prolapius, dixit, & ille erit plena deo. Quaren̄t deinde quid hoc esse uellet, uersum Vergiliū retulit, & quomodo hoc semel sibi apud Messalam excidisset, & nunq; postea potuisset excide re. Tyberius ipse Theodoreus offendebatur Nicetus ingenio, atq; delectatus est fabula Gallionis, hoc autem dicebat Gallio Nafoni suo ualde placuisse, itaq; fecisse quod in multis alijs ueribus Vergilius fecerat, non surripiendi cauila, sed palam mutandi, hoc animo ut uellet agnosciri, esse autem in tragœdia eius, seror huc illucue plena deo. Iam uultis ad Fuscum reuertar, & descriptionibus eius uos satiabo. Haec potissimum ex his quas in similitudinē tractatione posuit, cum diceret, omnino non concessam, futuram sententia.

Finis tertiae suaforia.

Initium quartae suaforia.

Declamatores qdā, si caldi uocantur.

futuri sciām.

Ulta hūa, nā est forē qui futura prædicta.

D liber Alexander magnus, an Babyloniam intret, cum denunciatum esset ilī responso auguris periculum, ARELLII FVSCI uis est qui futurū sciām sibi uendicet, noua oportet fortis sit, qui iubente deo canat, non eode cōtentus sit uero, quo imprudentes nascimur, quandam imaginem dei praferat qui iussa exhibeat dei, sic est. Tantum enim regem tantiq; rectore orbis esse in metu cogit, magnus iste est, supra humana fortis habitum oportet sit, cui liceat terrae Alexandrum, ponat iste suos inter sydera patres & originem coelo trahat, agnoscat suum uatem deus, non eodem claudatur uita fine, atq; magna, extra omnem futurorum necessitatem caput sit, quod gentibus futura præcipiat. Si uera sunt ista, quid ita, non huic studio seruit omnis atas. Cur nō ab infantia, rerum naturam deosq; qua licet, uisimus? cum parent nobis sydera & intereste numinibus liceat, quid tā inutili desideremus facundia? aut piculosis atterit armis manus? an melius alio pignore qd futuri sciā ingenia surrexerint? Qui uero in media se ut prædant fatorum misere pignora, natales inquirit, & prima omniū meliorum annōrū habent initia, quo ierint motu sydera, in quas discurrerint partis, contra ne deus steterit, an placidus effulerit sol, an plenam lucem? an initia surgentis acceperint, an abdiderit in noctem obscurum caput luna, Saturnus nascentē, an ad bella Mars militē, an negociosum in quæstus Mercurius excepterit, an blanda annuerit nascenti Venus, an ex humili in sublime Jupiter tulerit? Exsistunt tot circa unum caput tumultuantis

tumultuantis deos, futura nunciant, plerosq; dixerit uiuctus, & nihil metuētes opprefsit dies, alijs dedere finem propinquum, at illi superfuere. Egētes inutilis anima, felices nascentibus annos spoponderūt, at fortuna in omnem properauit iniuriam, incerta em̄ fortis uiuimus, unicuiq; ista pro ingenio funguntur non ex scientia ut. Deerit aliquisotto orbo locus qui te uiuctorem nō uiderit. Babylone cluditur, cui patuit oceanus. DIVISIO. In hac suaforia nihil tractat Fulcum scio qdā, quas supra retuli, questiones, ad scientiam futuri pertinentes. Illud quod nos delectauit praterite non possum. Declamat Fulcus Arelius controvēsiā, de illa, qua postea qd̄ ter mortuos pepererat, somniaſſe dixit, ut in luco pareret. Valde in uos contumeliosus fuerit, si totam controuersiam, quā ego intelligo me dicere, Fulcus declamat, & aperte, aut non agnoscētis puerum, tractaret locum, contra sonnia & deorum prouidentiam, & male de magnitudine deorum dixisset mereri eum, qui illos circa pueras mittet, summis clamorib; dixit illū Vergiliū uersum. Scilicet is superis labor est ea cura quietos Sollicitat. Auditor Fulci quidam cuius pudorē parco cum hanc suaforiam de Alexandro ante Fulcum diceret, putauit aequē bene ponit uersum eudem, dixit, Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat. Fulcus illi ait, si hoc dixisset audiente Alexandro, scies & apud Vergium eudem uersum esse, & alterum capulotenus abdidit enēm. Et quia soletis mihi moleſti esse de Fulco, quid fuerit, quā nō uideretur dixisse cultius, ingeram uobis fuscianas explicaciones. Dicebat autē suaforias libentissime & frequentius grācas qd̄ latinas, hebraicas in hac suaforia dixit.

Finis quartae suaforia.

Initium quintae suaforia.

D eliberant Athenienses, an trophea persica tollant, Xerxe minante redditum se, nisi tollerētur. ARELLII FVSCI. Pudet me uictoria nostra, sic fugatum credis Xerem, ut reuerti possit, tot cæsa milia, nihil ex hac acie relicta minant, nisi quod uix sequi fugientem possit, toties mera clas̄is, quid Marathon? quid Salamina referam? Pudet dicere, dubitamus adhuc, an uicerimus. Xerxes uenit at necio quomodo languet circa memorā iactura animus, & distracta arma non repetit. Prior em̄ metus futuri regni is esset, amissia ne audeat, amissurū monent. Ut in gaudiā interdum surgit animus, & spem ex præfētū metitur, ita aduersis frangitur, omnīs æstitu animū premit ubi nullam meminit aciem, nūl quā fugerit, errat circa damna sua, & quā male expertus est, uota deponit. Si uenturus esset, non minaretur. Suis fratēt in ignibus, & impaſta non solutur, non denuciaret si uenturus esset, neq; armaret nos nuncio, nec instigaret uictricem Graciā, nec sollicitaret arma felicia, magis superuenientēt imprudēt, nam & arma indenunciata moment, quantūcūq; oriens ualuit primo in Graciā impetu effusum est, hoc ille numero ferox, & in deos arma tulerat. Extincta tot ante Xerem milia, tot sub ipso iacent, & nulli nisi qui fugerunt supersunt, quid dīcā Sa lamina? quid Cynagryon referam? & te Polyletes? & hoc agit an uiceris? hæc ego trophea desposui, hæc in totius Graciā conspectu statui, ne quis timeret Xerem minantem. Me miserum, pugnante Xerxe trophea posui, fugiente tollam? nūl Athene uincitur, non tantum credetur rediſſe qd uicisse Xerxes, nō potest Xerxes, nisi per nos trophea tollere. Credite mihi, difficile est attritas opes recolligere & spes noua re fractas, & poenitenda acie in melioris euertere surgere. CAESTII PII. Inferam, inquit, bellū, alia mihi trophea promittit, potest maior uenire qd uictus est. ARGENTARII. Non pudet uos, pluris trophea uestra Xerxes astimāt qd uos. DIVISIO. Fulcus sic diuīlit, etiam si uenturus est Xerxes, non tollimus, non sunt trophea tollenda. Confessio seruitis est iussa facere, si uenierit, uincemus, hoc non est diu colligendum, de eo dico, uincimus quem uicimus. Sed nec ueniet quidem, si uenturus esset, non denuciaret, fractus est & uiribus & animo. CAESTIVS, & illud dicit quod in prima parte tractauit, non līcere Atheniēs trophea tollere, cōmune in illis ius totius Graciā esse, cōmūnem uictoriā, cōmune bellum fuīsse, deinde nefas quidem esse, nunq; factum, ut quisq; conse cratis uirtutis sua operibus manus adferret, ista trophea non sunt Atheniēs, deorū sunt, illorum bellum fuit, illos Xerxes uinculis, illos sagittis persequebatur, hæc omnia

ad impiā

Sententia Iuuenalis

ad impian & superbam Xerxis militiam pertinent. Et quid ergo bellum habebimus? habuimus, et si Xerxem remouebis, alius hostis ueniet. Nunquam magna imperia occisa omnibus bellorum prospere ab Atheniensibus gestorum, deinde non erit bellum. Xerxes enim non ueniet, multo timidiore esse quam superbissimi fuerint. Nouissime ut ueniat, cum quibus ueniet, reliquias uictoriae nostrae colliget, illos adducet quos priore bello quasi iniustis reliquias nouit, si quid ex fuga cosecuti sunt. Nullum habet milite nisi aut fastiditum aut uitium. AR GENTARIVS his duobus contentus fuit, aut non uenturū Xerxem, aut non esse metuendū. Si uenerit his solis institut, & illud dixit quod exercitum est, tollite, inquit, trophya, si uicisti, quid erubescis? si uictus es, quid imperas? locū mouit non inutiliter, iudicare quidē se neq; Xerxem neq; iam quēquam Perfarū ausurū in graciā effundere se, ideo magis ipsiis trophya tuenda. Si quis unq; illinc uenturus hostis esset, ut confpectu trophyū animi militū accenderent, hostiū frangerent. BLANDVS dixit, repleat ipse prius hiatus, & maria in antiq; faciem reducat, apparere uoluit posteris quēadmodū uenerit, appareat etiā quēadmodū redierit. TRIARIVS, Omnis dimissa divisione tantum exultauit, quod audierit Xerxem uenire ad se, ipsi nouam uistoriam noua trophya. SILO POMPEIVS Venusto genere sententia usus est, nisi tollitis inquit trophya, ego ueniam, hoc ait Xerxes, nisi haec trophya tollitis, illa ponetis. Alteram partem solus Gallio declamauit, & hortatus est ad tollenda trophya, dixit gloriæ nihil detrahi, mansurā enim memoriam uictoriae quam perpetua esset, ipsa trophya & tempestibus & attate consumi, nullus suscipiendū fuisse pro libertate, pro cōiugib; pro liberis. Pro re superuacua & nihil nocitura si fieret, non esse suscipiendū. Hic dixit utiq; uenturū Xerxem & descripsit aduersus ipsos deos tumentem, deinde habere illum magnas uires neq; omnes illum copias in graciā produxisse, nec omes perdidisse in graciā, timendam esse fortunā uarietatem, exhaustas esse graciā uires, nec posse iam pati alterum bellum, illi esse immensam multititudinē hominū. Hoc loco difertissimā sententiam dixit, qua uel in oratione uel in historia ponit, diutius illi perire possunt, quam nos uincere.

Finis quinta suaorū.

Initium sexta. De morte Ciceronis clarissima.

DEliberat Ciceron an Antonium deprecetur. Q. HATERIVS, Sciant posteri potuisse Antonio seruire Rempū, nō potuisse Ciceronē. Laudandus erit tibi Antonius, in hac causa etiam Ciceronē uerba deficient. Crede mihi, si diligenter te custodieris, faciet tamen Antonius, quod Cicerō tacere non possit. Si intelligis Cicerō, non dicit, roga ut uicias, sed roga ut seruias, quemadmodū autem hunc senatum intrare poteris exhaustum crudeliter repletum turpiter. Intrare autem tu se natum uoles, in quo non. Cn. Pompeiū uilus es, nō M. Catonem, non Lucullem, nō Hortensem, nō Lentulum atq; Marcellum, nō tuos inquā Coss. Hirium & Paniam. Cicerō quid in alieno saeculo tibi, lam nostra peracta sunt. M. Cato solus maximum uiuendi moriendis exemplum, mori maluit quam rogare, nec erat Antonium rogaturus & illas usq; ad ultimū diem puras a ciuili sanguine manus, in se infectas, acerrime armavit. Scipio cum gladium ponit iussus fore, dicitur, abdidiſſe se, quārentibus qui in nauē transierant militibus imperatore, imperator, inquit, bene se habet, uictus uocem uictoriae misit. Vetus inquit Milo rogare iudices. V. CL. nūc & Antonium rogat. PORTILLA TRONIS. Ergo loquitur imperator Cicerō, & non timer Antonius, loquitur inquā Antonius, ut Cicerō timeat. Ciuilis sanguinis Syllana sitis in ciuitatem redit, & ad triumviralem hastam pro uectigalibus ciuium romanorum mortes locātur. Iniuista bella albo pharsalica, ac Mundenis Mutinensisq; ruina uincitur, cōsularia capita auro rependuntur. Tuīs uerbis Cicerō utendum est, o tempora, o mores, uidebis ardentēs crudelitatem simūl ac superbis oculos, uidebis illum nō hominis sed bellū ciuilis uitum, uidebis illas fauces per quas. Cn. Pompeiū bona transierunt, illa latera, illam totius corporis gladiatoriā firmitatē, uidebis illum pro tribunalī, loco, quo magister equitū cum raparetur, praeberat, uomitu foedauerat. Supplex cadens genib; deprecaberis, & ore, cui se debet salus publica, humili, in adulatioне uerba submittes. Pudeat Verrem quod quia proscriptus fortius perit, CYRI MARILLI ESERNINI occurrat tibi Cato tuus cuius a te

Memoria uis
ctoriae est per
petua, cū tro-
phica reperita/
tibus cadant

Cato mafuit
mori quā ro-
gare,

ius a te laudata mors est, quicq; ergo tanti putas, ut uitam Antonio debeas? CAESTIUS PII. Si ad desyderium populi respicis Cicero quandocq; perieris, parum uixisti, si ad res gestas satis uixisti, si ad iniurias fortuna & praesente reipub. statū, nimis diu uixisti, si ad memoriam operum tuorum, semper uitetur es. POMPEI SYLONIS. Scias licet tibi non expedire uitare, si Antonius permittit ut uicias. Tacebis ergo proscriptente Antonio? & rempub. laniante? & ne gemitus quidem tuus liber erit? malo Populus Romanus mortuum Ciceronem & uiuum desyderet. TRIARIUS, quæ charybdis est tam uox tax; charybdin dixit? quæ si fuit, animal unum fuit, uix mediussidius oceanus tot res tāq; diversas uno tempore absorbere potuisse, huic tu sequenti putas Ciceronem posse subducī? ARELLII FVSCI Ab armis ad arma discurrūtur, foris uictores dū trucidamur, dum in sanguine intelleximus hostiū incubat, quis non haec populi Romani scit? Cicerone ut uitat cogi putat? Rogabim Cicerō turpiter Antonium frustra, nō te ignobilis tumulus abscondet, idem uitā tuā qui finis est immortalium, humanorum operū custos mei moriāq; mansuri, uita perpetua est, in omnia te secuta sacramū dabit. Nihil aliud intercedit q; corpus frugalitatis caducē, morbis obnoxium, calibis expostū, proscriptiōnibus obiectū. Animus uero diuina origine haustus, cui nec senectus ulla, nec mors, oneris corporis uinculū exolutus, ad sedes suas & cognata sydera recurret, & tamen si ad aetatem annorumq; nunq; obseruatū uiris fortibus, numerum respicimū, sexā ginta supergressus es, nec pores uideri non nimis uixisse, qui moreris reipub. superstes. Videlim furentia toto orbe ciuilia arma, & post Italicas Pharsalicasq; cades Romanum sanguinem haustū Aegyptus, quid indignarū in Ciceronem Antonio licere, quod in Pompeium Alexandrinū licuit? at si non occiduntur qui ad indignos confugisūt. CORNELII HISPAANI. Proscriptus est ille qui tam sententiam fecerit, rotā tabula tūrā morti præluditur, alter fratrem proscribit, alter auunculum patitur, quid habes spei? Ut Cicerō perire, tot parricidia facta sunt. Repete age, tot patrocinia tot clientelas & maximū beneficiorum tuorum te ipsum, iam intelliges Ciceronem in mortem cogi posse, in præces non posse. ARGENTARIUS. Explicantur triumviralis regni delicata cōuītia, & popina tributo gentium instruitur, ipse uino & somno marcidus deficientis oculos ad capita proscriptorum leuat, iam ad ista non satis est dicere hominem nequam. DIVISIONE Latro sic hanc diuīst, omnem suaforiam, etiam si impretares uitam ab Antonio, non putes tanti rogare, deinde impreteare non potes, in priore illa parte posuit. Turpe esse culibet Romano, nedum Ciceronū uitam rogare, hoc loco omnium qui ultro morte oppedit exēpla posuit, deinde inutilis illi sua uita futura proponit, morte grauior, detracta libertate, hic omnem acerbitudinem seruitutis futura descripsit, deinde non futurum fidei impretabile beneficium, hic cum dixisset, aliquid erit quod Antonius offendat aut factum tuum, aut dictum, aut silentium, aut uultus, adiecit sententiam, aut em placituras es. ALITER DIVISIT, primā partem fecit, moriendum esse Ciceronē, ni etiam si nemo proscripteret, cum hac insecatiō temporum fuerit, deinde moriendū est, ille em se sua sponte conficeret, quia moriendū esset, etiam si mori noluisset, graues odioribus causas esse, maximam causam proscriptiōnē ipsum esse Ciceronem. Et solus ex declamatoribus tentauit dicere, non unum illi esse Antonium infestum, hoc loco dixit illam sententiam, si cui ex triuimuris non es inuisus, Grauius es. Et illa sententia valde excepta est, rogo Cicerō, ora unum, ut tribus seruias. CAESTIUS sic diuīst. Mori tibi utile est, honestum est, necesse est ut liber & illibata dignitatis consummes uitam, hic illam sententiam dixit audace, ut numereris cum Catone, qui seruire nec Antonio quidem nondum domino potuit. MARCELLUS hunc sensum de Catone melius. Vlgo ne omnia cum fortuna populi Romani conuerſa sunt, ut aliquis deliberet, utrum fatus sit uiuere cum Antonio, an mori cum Catone? Sed ad diuisionem Caestij reuertar, dixit utile esse, ne etiam cruciatu corporis pateretur, non simplici illum modo peccatum, si in Antonij manus incidisset, & in hac parte cum descripsisset contumelias insultantium Ciceroni & uerbera & tormenta, dixit illam multum laudatam sententiam. Tu mehercules Cicerō cum ueneris ad Antonium, mortem rogabis VARIUS GEMINVS sic diuīst, hortarer te, si non alterutrum utiq; faciēndū esset

Forrestus/
mulus.

Magna ad
forem uir
ut moriācūt
persuasio.

aut moriendum, aut rogandum, ut morereris potius quam rogarés, & omnia complexus est, quae a ceteris dicta erant, sed aliud & tertium, adhortatus est illum ad fugam, illuc esse M. Brutum, illuc C. Cassium, illuc Sex. Pompeium. Et adiecit illum sententia quam Celsus Seuerus unice mirabatur, quid deficitum? & Resp. fuos triumviro habet, deinde etiam quas petere possit regiones percurrit, Siciliam dixit vindicatam esse ab illo, Ciliciam a proconsule egregie administratam, familiares studijs eius, & Achiam & Asiam. Deiotari regnum obligatum beneficijs, Aegyptum & habere beneficij memoriam, & agere perfidia poenitentiam, sed illum maxime in Asiam & Macedoniam hortatus est in Cassio & in Bruti castra. Item Cassius Seuerus aiebat alios declamasse, Varium Germanum uitium confundim dedisse. Alteram partem pauci declamauerunt, nemo auctor est Ciceronem ad deprecandum Antonium hortari, bene de Ciceronis animo iudicaverunt. Geminus Varius declamauit altera quoq; partem & ait. Spero me Ciceroni meo persuasurum ut uelit uiuere, quod grandia loquitur & dicit. Mors nec immatura confusari, nec misera sapient, non mouer me idiotam, perit, ego belle mores hominis noui, faciet, rogarib; nam quod ad seruitutem pertinet, non recusabit, iam collum tritum habet, & Pompeius illum, & Caesar subiecerunt. Veteranum mancipium uidetis, & ipsura alia dixit scurrilia ut illi mos erat. Dixit sic, ut dicaret, non turpiter rogaturum, non frustra rogaturum, in priori parte posuit, non esse turpe, ciuem uictorem rogari a uicto, hic quā multi rogassent. C. Caesarem, hic & Ligarium, deinde ne iniquum ele quidem Ciceronem latifacere, qui prior illum descripsisset, qui & cum iudicasset ab eo temper nasci satisfactionem, ac dato rogari, deinde non pro uita illum sed pro Republica rogaturum, satis illum uixisse sibi, Reipublice parum. In sequenti parte dixit exorari solere inimicos, ipsum exoratur a Vatinio. C. quoq; Verri affuisse, facilis exorari Antoniu posse qui cum tertius esset, ne quis tribus hanc tam speciosam clementiae occasionem prateriret, fortasse irasci Antonium, qui ne tanti quidē putasset illum quem rogarer, fuga quā periculosa esset cum descripsisset, adiecit, quoq; peruenisset seruendum illi esse, ferens, dam aut Cassi uoluntiam aut Bruti superbiam aut Pompeij stulticiam. Quādo in hanc usus memoriam Ciceronis gesserit, namq; Cicero nec tam timidus fuerit ut rogarer Antonium, nec tam stultus ut exorari posse speraret, nemo dubitat, excepto Asinio Polione qui infestissimus fama Ciceronis pmanit, & is etiam occasionem scholasticis occasione dedit. Solent em̄ scholastici de declamatores ponere.

* Alia sua foria pro Ciccone.

Delibera Cicero, an promittit salutem Antoniu orationes suas comburat, Hac inepte facta cuilibet uideri potest. Pollio uult illum ueram uideri, ita enī dixit in illa oratione quam pro Lamia dedit. ASINII POLLIONIS Itaq; nunquam perficeret, nec mora fuit, quin euitaret, suas esse quas cupidissime effuderat orationes in Antonium, multiplicetq; numero & accuratius lcriptas illis contrarias edere, ac uelut ipse palam pro concione recitaret pollicebatur, ceteraque his alias sordidiora multo, ut tibi facile liqueret, hoc totum adeo fallsum esse, ut ne ipse quidem Pollio in historijs suis ponere aulus sit. Huic certa actioni eius pro Lamia qui interfuerunt negant eum hac dixisse, nec enim mentiri sub trium uirorum conscientia sustinebat, sed compositus. Nolo autem uos iuuenes mei contristari, quod a declamatoribus ad historicos transeo, satissimam uobis, & fortasse efficiam, ut his sententijs lectis solidis & uerum habentibus recedatis. Et quia hoc si tamen recta uia consequi non potero, decipere uos cogar, uelut salutarem pueris daturus potionem, sumpti poculi huius adeo contrectationis consilium habuisse non dicit, ut neget tempus habuisse. Ita enim ait L. Liuus. M. Cicero sub aduentu triumviro celerat urbe, certum habens id quod erat, non magis Antonio eripi se quam Cæsari Cassium & Brutum posse, primo in Tusculani fugit, inde tranuersis itineribus in Formianū, ut ab Caeta nauim cōscensurus proficiat. Unde aliquoties in altum prouectus cum modo uenti aduersi retulissent, modo ipse iactationem nauis cæco uolente fluctu pati nō posset, tedium tandem eum & suę & uita cepit, regressusq; ad superiorem villam quā paulo plus mille passibus amare abest.

Cicero p̄scr̄
pus quomo/
do se gesserit

abest. Moriar, inquit, in patria sape seruata. Satis constat, seruos fortiter fideliterq; paras fuisse ad dimicandum, ipsum deponi lectione & quietos pati, quod fors iniqua cogere, iusisse, prominenti ex lectione præbentis immotu ceruicem caput præcismum est, nec satis istidæ crudelitati militum fuit, manus quoq; scripsisse in Antonium exprobates præciderunt. Ita relatum caput ad Antonium iuslucq; eius inter duas manus in rostris positum, ubi consul, ubi saepe consularis, ubi eo ipso anno aduersus Antoniū ille, quanta nulla unq; humana uox, cum admiratione eloquentia auditus fuerat, uix attollentes lacrymas oculos homines intueri trucidata membra eius poterant, Bassus Aufidius, & ipse nihil de animo Ciceronem dubitauit, quin fortiter se morti non præbuerit tantum, sed ob tulerit. AVFIDII BASSI Cicero paulum remoto uelo postq; armatos uidit, ego uero cōfido, ait, accede ueterane, et si hoc saltē potes recte facere, incide ceruicē. Tremeti de inde dubitantq; quid si ad me, inquit, primū uenisset? Cremutius Cordus, & ipse ait, Ciceronem cū cogitasset, utrum ne Brutum, an Cassium, an Sex. Pompeium peteret, omnia illi displicuisse, præter mortem. CREMVTII CORDI, quibus uisus latens Antonius cum peractam proscriptionem suam dixisset, eset quippe non satiatus modo cedendis ciuib; sed defectus, quot quoq; sint pro rostris exponit. Item qua sepius ille intelligenti circufus turba processerat, qua pauloante coluerat p̄is cōcionibus, quibus multorum capitula seruauerat, tum per artus suos latus, alter ac solitus erat, a ciuib; suis cōspicetus est, prætentendi capitū origi eius impensa sanie, breui ante præcepit senatus Romanus nominis titulus, tum precium interfectoris sui, præcipue tamen soluit pectora omnium in lacrymas gemituq; uisa ad caput eius deligata manus dextra, diuina eloquenteria ministra, ceterorumq; caedes priuatū luctus excitavat. Illa una communem, BROTIDI NIGRI. Elapsus interē altera parte uilla Cic. lectione per agros cerebatur, sed ut uidit appropinquare notum sibi militi Popilium nomine, memor defensum a se, latiore uelut aſpexit, at ille, uictoribus idipsum imputatur, occupat facinus caputq; decisum, nihil in ultime fine uita facientis, quod alterutram in partem posset notare, Antonio portat, oblitus se pauloante defensum ab illo, & hic uoluit positi in rostris capitū miserabilem faciem describere, sed magnitudine rei obrutus est. BROTIDI NIGRI. Ut uero iuslū Antoniū inter duas manus positum in rostris caput conspectum est, quod toties auditum erat loco sedato, gemitu & fletu maximi uiri inferia, nec ut solet ita deponi in rostris corporis concia audiuit, sed ipsa narravit, nulla non pars fori aliquo iactationis inclita signata uestigio erat. Nemo non alter in se eius meritū fatebatur, hoc certe publicum beneficium palam erat, illam miserrimū temporis seruitutem ac aleam delatam in Antoniū. Quoties magni alicuius mors ab historicis narrata est, toties fere totius cōfummatio uita, & quasi funbris laudatio redditur, hoc semel aut iterum, adhuc stidem factum. Item in paucissimis personis usurpatum a Salustio. Liuus benignus omnibus magnis uiris praefuit, Sequentes historici multo id effusius fecerunt. Ciceroni hoc ut graco uerba utar επιτάχειον Liuus reddit. TITI LIVII Vixit tres & sexaginta annos, ut si uis absuisset ne immatura quidem mors uideri posset, ingenium & operibus & premiis operarum felix, ipse fortuna diu prospera & in longo tenore felicitatis, magnis interim iectis vulneribus, exilio, ruina partium, pro quibus steterat, filia morte, exitu tam tristi atq; acerbo, omnium aduersorum, nihil ut uiro dignum erat prater mortem quæ uera astimanti minus indigna uideri potuit, quod a uictore inimico crudelius passus erat, q̄d quod eiusdem fortuna complicito fecisset. Siquis tamen uirtutibus uita penitit. Vir magnus, acer, memorabilis fuit, & in cuius laudes sequendas Ciceroni laudatore opus fuerit. Vt est noster candidissimus omnium magnorum ingeniorum astimator T. Liuus plenissimum testimonium Ciceroni reddidit. CORDI CREMVTI. Non est opera defere etiam redditam Ciceroni laudationem. Nihil em̄ ipso Ciceronē indignum est, ac ne hoc quidē, quod pene maximum est, tolerabile est. CREMVTII CORDI. Proprias enim similitates deponentes interdum putabat, publicas nunq; videlicet credendam eius non solum magnitudinem uirtutum, sed multitudinem quoq; conspicēdam. AVFIDII BASSI. Sic M. Cicero deceperit uir natus ad reipub. salutem, quæ diu defensa & administrata in senectute demum ē manibus eius labitur, nō ipsius uictus laesa, quod nihil in salute eius aliud illi, q̄d si caruisset Antonio, placuit. Vixit sexaginta &

Popilius in
terfecit Cicē/
roni Paulo
an ab illo de/
fensus

*

Liuus am/
plissimū Ci/
ceroni testi/
monium red/
dit

*
Testimonii
Pollio, Ci
ceroni quis
inimico ad
scriptum.

annos, ita ut semper aut peteret alterum aut in uicem peteret, nullaque rem rarius quam diem illam quod nullius interest et ipsum mori. Videl Pollio quoque Alinius qui Verre Ciceronis reuertitissime mortem tradidit, Ciceronis morte solus ex omnibus maligne narrat, testimonium tamen quem inuitus plenius ei reddit. ASINII POLLONIS. Huius ergo utrius totantibus opibus mansuris, in orbe avium praedicare, de ingenio atque industria superba, natura autem atque fortuna, pariter est. Siquidem facies decora ad senectutem, prosperaque gressus ualitudo, tunc pax diutina, cuius instructus erat artibus, contigit, namque a prifica leueritate iudicis exacti, maximoque noxiore multitudine, puenit, quos obstrictos patrocinio incolumes plerosque habebat, iam felicissima cōsulatus ei sors petendi & gerendī munera magna, deū consilio, industriaque, utinā moderatius secundas res & fortius aduersas ferre potuisse, namque utraque cum uenerat ei, mutari eas non posse rebatur. Inde sunt inuidiae temporales cohortae graues in eo, certiorque inimici aggrediēti fiducia, maiore enim similitudine appetebat animo quam gerebat. Sed quād mortaliū nulli uirtus pfecta contigit, qua maior pars uitae atque ingenij stetit, ea iudicandi de homine est. Atque ego ne miserandū quide exitus eum fuisse iudicarem, nisi ipse tam miseram mortem putassem. Affirmare uobis possum nihil esse in historijs eius hoc, quē retuli, loco disertius, ut mihi tunc non laudabile Ciceronē, sed certasse cum Cicerone uideam. Nec hoc deterrendi causa dico, ne historias eius legere concupiscatis, concupiscite, & penas Ciceronē dabitis. Nemo tamen ex tot disertissimis uiris melius Ciceronis mortē deplorauit quam Cornelius Seuerus.

CORNELII SEVERI.

Oratio magnanimum spirantia pene uirorum
In rostris facuere suis, sed enim abstulit omnis,
Tantum sola foret rapti Ciceronis imago.
Tunc redeunt animis ingentia confusis acta,
Iurataque manus, deprensaque foedera noxa,
Patriiūq; nefas, et nunc & poena Cetegi,
Deieciusque redit uotis Catilina nefandis.
Quid fauor aut coetus, plenior quid honoribus anni?
Profuerunt, sacris & uita quid artibus atas?
Abstulit una dies aui decus, iactaque luctu
Conticuit latia tristis facundia linguae,
Unicā sollicitis quondam tutela salutisque.
Egregium semper patria caput, ille senatus,
Vindex ille fori, legum ritusque, togaeque.
Publica uox eius aeternum obmutuit armis,
Informes uultus sparsamque cruce nefando.
Caniciem sacrata manus, operumque ministras
Tantorum, pedibus cuius projecta superbis
Proculcavit ouans, nec lubrica fata deosque
Respexit, nullo luet hoc Antonius auro.
Hac nec in Hematio mitis uictoria Persae.
Nec te dire syphax in hoste Philippo.
Inq; triumphato ludibriā cuncta lugurtha:
Affuerat, nostraque cadens ferus Hannibal ira.
Membra tamen stygia tulit inuolata sub umbras.

*
Non laudabo municipem nostrum bono uersu ex quo hic multo melius Cornelius Seueri processit. Conticuit latia tristis facundia linguae. Sextilus Era fuit hō ingeniosus magis quam eruditus, inaequalis poeta, & pene quibulda locis talis, quales esse Cicerō Cordubensis poetas ait, pingue quiddam sonantis atque peregrinū. In hanc ipsam procriptionē recitaturus in domo Messala Coruini Pollio Alinius aduocauerat, & in principio hunc uersum sine assensi recitauit. Deflendens Cicerō est latiaque silentia lingua. Pollio Alinius non aequo animo tulit & ait, Messala, tu quid tibi liberum sit in domo tua uideris, ego

istum

istum auditurus non sum, cui mutus uideor, atque ita cōsurrexit ne interfuerit recitationē eorū, quod Cornelius scio, cui non aequo displicuit set hunc uersum quā Pollio apparuit quod meliore quidē, sed non dissimile illi & ipse composuit. Si hic desierō, scio futurum, ut uos definitius eo loco legere, quo ego a scholasticis recepsi. Ergo ut librum uelitis usq; ad umbilicum reuoluere, adjiciam suasoriā proximā similem.

Alia suasoria ad Ciceronem pertinens.

DEliberat Cicerō, an scripta sua comburat p̄mittente Antonio incolumente si fecisset. Q. H. A. T. I. V. S. Non feres Antonium, intollerabilis malo ingenio felicitas est, nihilque cupientes magis accedit, quam propria turpitudinis cōsideratione. Difficile est. Non feres inquam, & iterū irritare inimicum in morte tuam cupies, quod ad me quidem pertinet multum a Cicerone absum, tamen non detet me uita mea sed pudet, ne propter hoc quidē pertinet multum a Cicerone. Ingenium tuum amas, Quod illud Antonius plus odit quam te. Remittere ait se tibi ut uicias, cōmentus quemadmodum eripiat etiam quo uixeras, crudelior est pactio Antonij quam proscrip̄io. Ingenium erat in quod nihil iuris haberent triuimialia arma. Cōmentus est Antonius quemadmodum, quod non poterat cum Cicerone proscribere, tollerat per Ciceronē. Hortarer te Cicerō ut uitam magni astimares, si libertas suum in ciuitate haberet locum, si suum in libertate eloquentia, si non ciuili enīe ceruicibus lucrentur. Nunc ut scias nihil melius esse quam mori, uitam tibi Antonius promittit, pendet nefarie prescriptionis tabula, tot pratorij, tot consularies, tot equitatis ordinis uitri perire, pene nemō relinquitor nisi qui seruire possit. Nescio an hoc tempore uiuere possis Cicerō, nemo est cum quo uelis, merito Hercules illo tempore uixisti, quo Caesar ultro te rogauit, ut uiueres sine ulla actione, quo tempore non quidem stabat Respu, sed in boni principis sui num ceciderat. CAESTII PII. Nunquid opinio me fecellit? intellexit Antonius saluis eloquentia monumentis non posse Ciceronem mori, ad pactionem uocaris, qua pacificione melior in te pars tui petitur, accommoda mihi paulisper eloquentiam, Ciceronem periturū rogo. Si te audirent Caesar & Pompeius, neque inisit turpe societate neque disremiscent, si uti unquā consilio tuo uoluerint, neque Pompeius Caesarē neque Caesar Pompeium deseruerit. Quid consulatu salutarē urbi, quid exilium cōsulatu honestius, quid prouocatam inter initia adulescētia libertatem tyrocinij tuis Syllanam potentiam, quid Antonii auilsum, Catilinam Reipublicā redditum? ignosc Cicerō, diu ista narauerō. Forstam haec die nouissimo audiuntur. Si occideretur Cicerō, iacebit inter Pompeium patrem filiumque & Afraniū Petreiumque, Q. Catulum, M. Antonium illum in dignū hoc succelfore generis. Si feruāt, uiuet inter Ventidios & Canicos & Saxos, Ita dubit est, an satius sit cum illis iacere, an cum his uiuere. Pro uno homine iactura publica pacifceris, scio omne precium iniquum esse quod ille constituit, nemo tanti emit Ciceronē uitam, quanti uenit Antonius. Si hanc tibi pactionem ferret, uiues, sed erueris oculi tibi, uiues, sed debilitabuntur pedes, etiam si in alia damna corporis praefararis patientia, exceperis tamen linguam, ubi est sacra illa vox tua? Mori enim natura finis est, non poena, hoc tibi uni non liquet. At uideris Antonio perfusisse. Afferre te potius libertati, & unum crimen inimico adjice. Fac Antonium moriendo nocentiorē. A SPRE NATIS Vt Antonius Ciceronē parcat, Cicerō ipse in eloquentiam suam animaduertet, quid autem tibi sub hac pactione promittitur? Vt Cn. Pompeius & M. Cato, & ille antiquus restituatur Reipublicā senatus, dignissimus apud quem Cicerō loqueretur. Multos ea re uiueros animi sui contemptus oppresit, multos perituros parati ad pereundum animi ipsa admiratio eripuit, & causa illis uiuendi fuit, fortiter mori, pmitte populo Romano contra Antonium licet scripta combusseris, Antonius paucos annos tibi promittat, at si non combusseris populus Romanus omnes. POMPEII SYLOS. Quale est ut perdam eloquentiam Ciceronē, fidem sequamur Antonij, misericordiam tu istam uocas supplicium summum ingenio Ciceronē. Credamus Antoniu[m] Cicero, si bene illi pecunias crediderunt foederatores, si bene pacem Brutus & Cassius, hominem & uitio naturae, & licentia temporum insanientem, inter scenicos amores ciuili sanguine luxuriantem, hominem qui creditoribus suis oppignerat.